4 MUNICIPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08

) CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
" CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANA

/""’""

«7
r‘

i,\ /I/,«

< oW
: r\,s »'r

Oficio N2 179/2019 - GAB \
/ \<?rar%§/

Pitanga, 27 de junho de 2019.

Excelentissima Senhora

Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski
Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhora Presidente:

Encaminhamos o Projeto de Lei n2 31/2019, que autoriza o Poder Executivo a
Ceder Bem Publico Municipal para a execugao do Projeto "Resgate e Inclusdo Social, Através
do Cultivo da Terra" a ser executado pela Associagdo Verdiflores, para os tramites em
regime normal nessa Casa de Leis.

Atenciosamente.

Maicol G. Cpllegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder Bem AN

Publico Municipal para a execugdo do projeto “Resgate e

Inclusdo Social, Através do Cultivo da Terra” a ser

executado pela Associacao Verdiflores, e da outras

providéncias.

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder o uso do imoével de sua
propriedade, com area de 5.000,00m? (cinco mil metros quadrados), constituido pelo lote n®
01, zona 02, imdvel denominado Rio do Meio, Quadro Urbano deste Municipio e Comarca,
com matricula sob n? 30.859, folha 01, livro 02, do Cartdrio de Registro de Imdveis da
Comarca de Pitanga, para Associacdo Verdiflores, inscrita no CNPJ n2 12.637.275/0001-10.

Paragrafo unico: O imodvel descrito no art. 12, assim se descreve:

“Uma area de terras medindo de 5.000,00 m? (cinco mil metros quadrados), constituido
pelo lote n? 01, zona 02, imovel denominado Rio do Meio, Quadro Urbano deste Municipio
e Comarca, com os seguinte limites e confrontagdes: Noroeste: com rumo SO 67219'05”NE,
medindo 68,01m, confronta com a rua Heitor Manosso Daru, do Jardim Maravilha, e com
terras de Adolfo Jaskiw; Nordeste: com rumo de NO 45°210°06”SE., medindo 68,26 m,
confronta com terras de Adalto Hey; Sudeste: com rumo NE 42234’09”SO, medindo 59,07m,
confronta com o lote 02 da mesma subdivisdo; Sudoeste: com rumo de SE 47225'51”NO,
medindo 96,68 m, com o lote 02 da mesma subdivisdo.

Art. 22 A presente Cessao de Uso do bem Publico Municipal de que trata o art. 19, serd

destinado para a execu¢ao do Projeto “Resgate e Inclusdao Social, através do Cultivo da
Terra”.

Paragrafo unico. A Cessdo de Uso sera revogada, caso haja desvio de finalidade do uso do
imovel.
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Art. 32 A Cess3o de Uso do bem publico municipal nos termos da presente Lei, sera pelo
prazo de até 36 (trinta e seis) meses, podendo haver renovagdo por igual periodo.

Art. 42 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 27 de junho de 2019.

Maicol G. egari Rodrigues Barbosa

Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 31/2019

Senhora Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei que enviamos para apreciacao e votagdo nessa Casa de
Leis, dispde sobre autorizagdo para o Executivo Municipal ceder o uso do imovel de sua
propriedade, com darea de 5.000,00m? constituido pelo lote n® 01, zona 02, imodvel
denominado Rio do Meio, Quadro Urbano deste Municipio e Comarca, com matricula sob n®
30.859, do Cartorio de Registro de Imoveis da Comarca de Pitanga, para Associa¢do
Verdiflores.

Informo ainda que essa area de terra ja foi autorizada no ano de 2013 pela Lei
Municipal n?® 1782, de 19 de junho de 2013. sendo realizado por vontades de ambas as
partes um Aditivo de Prorrogagdo de prazo, sendo que o mesmo se encerra na data de 26
de agosto de 2019.

Solicitamos aos Senhores Vereadores a aprovagdo do presente Projeto de Lei, para
que Municipio possa ceder o uso desse imovel para Associacao Verdiflores, viabilizando a
continuidade do projeto “Resgate e Inclusdo Social, Através do Cultivo da Terra”, onde
familias de baixa renda recebem orientagdes e acompanhamento para a producéo de flores
e hortalicas organicas e demais atividades descritas no relatério fornecido pela Associagdo,
conforme copia anexa, promovendo o aumento da renda familiar através da
comercializagdo dos produtos cultivados nesse imdvel, o qual tem apresentado bons
resultados, pois estd havendo melhoria na qualidade de vida das familias assistidas.

E a Justificativa.

Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa
eito Municipal



ASSOCIAGAO VERDIFLORES

MARIA HELENA RAFAELI, brasileira, vituva, agricultora, RG 3.125.265-
2, CPF 869.699.789-15, residente na Rua 10 de abril, 251, Edificio Génova,
Apto 15, nesta cidade de Pitanga/PR, vem pelo presente requerer prorrogacéo
da cessao de uso do imoével de propriedade do municipio de Pitanga, sito a lote
01, zona 02, imével denominado Rio do Meio, quadro urbano do municipio e
comarca de Pitanga, com matricula sob n° 30859 folha 01, livro 02 do cartério
de registro de imdveis de Pitanga, com area de 5.000 m2 (cinco mil metros
quadrados).

O imovel continuara a ser utilizado para a execucao do projeto “Resgate
e inclusdo social através do cultivo da terra”, conforme relatado em anexc. O
imével ja se encontra em posse da associacdo Verdiflores através da Lei n°
1782/2013, de 19 de junho de 2013 e portanto requeremos a prorrogacéo da
cessao por igual periodo j& autorizado anteriormente.

Sem mais para o presente, atenciosamente,

PITANGA/PR, 21 de junho de 2019.

MARIA HEL%NA RAFAELI

PRESIDENTE



ASSOCIACAO VERDIFLORES

RESGATE E INCLUSAO SOCIAL ATRAVES DO CULTIVO DA TERRA

OBJETIVOS:

Criacao de frangos de corte para venda;

Criagdo de poedeiras;

Construcdo de minhocario, uso proprio;

Construcdo de silos para compostagem de residuos da COAMO,
PRODUTECNICA, FRIGODASKO, adubos de bovinos e caprinos,
coletados em sitios vizinhos;

Preparo de EM simples em EMS;

Preparo do produto SUPER SIMPLES, adubo orgéanico;

Plantio de tubérculos, milho verde, terreno vizinho;

Plantio de remédios caseiros;

Preparo de conservas se houver excedente de produgéo.

ACOES DE DESTAQUE:

e ® e © @ o

Reunides com participacdo de parceiros amigos colaboradores, para
esclarecimentos, orientacdes, treinamentos.

Orientacao sobre direitos e deveres do cidadao, com foco em questdes
previdenciarias;

Nota do Produtor Rural;

Parceria com a COORLAF, para assessoria em produtos organicos;
Entrega de produtos para merenda escolar;

Busca do selo de qualidade junto a Universidade de Londrina;

Entrega de produtos organicos em mercados da cidade;

Parceria com a Justica Especial para cumprimento de penas
alternativas;

Distribuicao gratuita de produtos organicos para familias carentes da
comunidade;

ROTINA DOS TRABALHADORES:

O programa se da exclusivamente com a forca de trabalho voluntaria e

em forma de cooperativismo proporcional, onde as sobras da venda de
producéo sao divididas entre as familias que trabalham na horta.

O trabalho tem a orientacéo e supervisdo da Diretoria da associacéo

Verdiflores e acompanhamento técnico da COORLAF.

Percebe-se nos integrantes do grupo de trabalho diversas melhorias as

quais podemos destacar aumento da auto estimo, apresentacé@o pessoal,
satisfacéo pessoal, qualidade de vida e insercao no mercado de trabalho por
experiéncia adquirida.

Pitanga, 21 de junho de 201¢.

Mar|aéére‘ﬁ”§ Rafaeli

Presidente
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I — Pressuposto de Competéncia

O Presente Laudo trata de apresentar analise conclusiva do trabalho desenvolvido pela CMAI - Comissao
Municipal de Avaliagdo Imobilidria —, designada pela Portaria n°® 295 de 12 de abril de 2019, formada pelo
seu presidente o Sr. Elivelton Litkoski Hey, secretario o Sr. José Edenilson Cardoso, e membro o Sr. Mario
Jodo Walter, que possibilitardo a formagado de perspectiva de valor patrimonial do imoével objeto da seguinte

analise.

II - Caracteristicas e Descrigao do Imével
O referido imovel objeto da presente avaliagdo é uma propriedade com area de 5.000,00m?, situada no
Prolongamento da Avenida Brasil, sn, Bairro Jardim Maravilha, setor 02, Quadra 98, Lote 01 do quadro

urbano municipal, objeto da matricula n°® 30.859/CRI/Pitanga, o qual compde o patriménio desta

Municipalidade.

E o resumo do relevante.

III - Parametros para Avaliagdao do Imovel

Para avaliacao em estudo foram considerados os seguintes itens:

a) Localizagdo do Imovel: Regular, embora préximo a super-creche municipal o referido imovel confronta
com areas rurais e nao edificadas,

b) Acessibilidade: Boa, acesso situado em via asfaltada;

¢) Potencialidade da Area: Boa, drea com bom desenho geografico e 6timo potencial de edificacio;

d) Pesquisa Imobiliaria: Avaliacao de Nicolau Pohlod Neto, creci: F28437, realizada em 25 de julho de 2017;

e) Infraestrutura: Regular, o imével objeto da presente avaliagdo € sede do cultivo municipal de hortalicas;

IV - Avaliagdao do Imoével
For utilizado a tltima avaliagdo realizada pela Comissdo Municipal de Avaliacio Imobilidria do referido
1movel realizada em 08 de agosto de 2017 com base na tabela para langamento de ITBI do Cédigo Tributéario

Municipal, Lei Complementar n° 08/2009, sendo estipulado 0,6 UFM (RS 85,31 nesta data), determinando
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um valor para calculo de R$ 51,19 por metro quadrado, assim como, a avaliagdo realizada pelo corretor
Nicolau Pohlod Neto, CRECI:F28437 realizada em 25 de julho de 2017 atualizada pelo IGP-M para a
presente data, apresentando um valor de R$ 102,53 por metro quadrado. Fazendo - se a média entre as
respectivas avaliagdes chegando a um valor de R$ 76,86 por metro quadrado.

Vistas e analisadas estas circunstancias, esta Comissao deliberou no sentido de conferir ao imével objeto
da presente avaliacio (imével de 5.000,00 m?, objeto da matricula n° 30.859 do CRI de Pitanga), um valor

presumido de R$ 384.300,00 (trezentos e oitenta e quatro mil e trezentos reais).
- Conclusao
Ante o exposto e tendo deliberado unanimemente sobre o valore acima descrito esta CMAI — Comissao

Municipal de Avaliacao Imobilidria na presenca de todos os seus membros acordaram em reduzir a termo o

presente laudo em duas vias que assinam e datam para fins de direito.

Pitanga, 19 de julho de 2019.

/

Elivelton Litkoski Hey — Presidente

Jose Edenilson Cardozo — Secretario

Mario Joao Walter - Membro
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Aicolau Pohlod Neto RN

Corretor de imoveis

CRECI: F28437

Rua: Jodo Gongalves Padilha, Centro.
CEP: 85200-000.

PITANGA — PARANA

Celular: (42) 99905-6738

LAUDO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

Atendendo solicitagdo feita pelo interessado, foi efetuado avaliagao do imovel
abaixo gescrito:

IMOVEL: Sob. Matricula N’ 30.859, uma area de terrenos medindo 5.000,00
m?. (cinco mil metros quadrados) constituida peto lote n® 01, Zona 02, imével
denominado Rio do Meio, Quadro Urbano, deste municipio devidaments
registrada no Cartdrio de Registro de Imdveis da comarca de Pitanga/PR.

PROPRIETARIO : - Municipio de Pitanga, pessoa Jurldica de direito publico
interno, inscrita no CNPJ/ MF sab n® 76.172.907/0001-08.

LOCALIZAGAOQ: Final do Prolongamento da AV. Brasil denominado Rio do
Meio, Quadro Urbano do Municipio de Pitanga/PR.

DESCRICAO DO IMOVEL: Uma éarea terreno medindo 5.000,00 m* (cinco mil
metros quadrados).

AVALIAGAQ: O Imdvel conforme descrito acima, o valor mercadologico
aproximado € de R$450.000,00 (quatrocentos e cinglenta mil reais)

Fico a disposigao para eventuais esclarecimentos que se julgarem necessarios.

Pitanga PR, 25 de julho de 2017.

- e - - -

Nicolau Pohlod Neto creci: 728437,



4 L BANCO CENTRAL o Acesso publice
L v Do BRASIL Caleuladers do cidadan 18/07/2019 - 11:15

Inicio - Calculadora do cidaddo - Corregdo de valores [CALFWOZCL

Resultado da Correcédo pelo IGP-M (FGV)

Dados basicos da correcgdo pelo IGP-M (FGV)

Dados informados

Data inicial 07/2017
Data final 06/2019

Valor nominal R$ 450.000,00 ( REAL)
Dados calculados

Indice de correcdo no periodo 1,13918370

Valor percentual correspondente 13,918370 %

Valor corrigido na data final R$ 512.632,66 ( REAL)
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LAUDO DE AVALIACAO

I - Do Pressuposto de Competéncia :

O Presente Laudo trata de apresentar andlise conclusiva do trabalho dcscnvolvido'beia CMAG
Comissio Municipal de Avaliacdo Imobiliaria -, designada pela Portaria n° 696 de 12 de Julho do
2017, formada pelo seu Presidente o Sr. Lucas Emanuel Marcondes Klemer, pelo Secretdric i
Gabriel de Andrade e pelo Membro Sr. Mario Jodo Walter para apurar as variavels que possibiiitard,
formacdo de perspectiva de valor patrimonial dos imoveis objetos da seguinte analise. levando-se o

consideracdo o valor atual de mercado.

Il - Caracteristicas e Descricao do Imovel
O referido imovel. objeto desta avaliagdo ¢ uma propriedade pertencenic ao patrnimant

publice do Municipio de Pitanga. objeto da Matricula n® 30.859 do Cartone de Registie
Imovels da Comarca de Pitanga. O imovel supra idenuficado ¢ unidade unica de uma dres o
5.000,00m-*, situado ao prolongamento da Avenida Brasil, s/n, em frente a Super-Creche o

Jardim Maravilha.

111 - Parametros para Avaliacao do Imovel

Para avaliacdo em estudo foram considerados os seguintes itens:
a) Localizagdo do Imoével: Regular, embora proximo a super-creche municipal o referic
imovel resta confrontante com areas rurais ¢ ndo edificadas:
h) Acessibilidade: Boa, acesso por rua de cascalho.asfalto com proximidade de 100mt e sen.
uma das vias de melhor distribuigao ¢ acesso da cidade;
¢) Potencialidade da Area: Boa. area de exploracao pretendida pelo municipio com
desenho geogratico ¢ otimo potencial de edificacdo:
d) Pesquisa Imoebilidria: Nenhuma. ndo foi utilizado consulta ao mercade imobiliano focal
¢) infraestrutura: Regular. o imodvel objetc da presente avaliacdo ¢ sede da do cult

municipal de hortalicas;
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IV - Avalia¢ao do Imovel
Com a apreciagdo por esta comissdao tendo em vista todos os itens supracitados, os valores

da avaliacdo imobilidria para a finalidade a que se destina, ficam presumido em um valor total
de R$ 237.960,00 (duzentos e trinta e sete mil e novecentos e sessenta reais), para o imovel de
area aproximada de 5.000,00m?, objeto da matricula n® 30859 do CRI de Pitanga.

Foi utilizado a tabela para lancamento de ITBI do Coédigo Tributario Municipal, Lei
Complementar n° 0872009, sendo estipulado 0,6 UFM (R§ 79,32 nesta data), determinando

um valor para calculo de R§ 47,53 por m?.

V - Conclusao
Ante o exposto e tendo deliberado unanimemente sobre o valor acima descrito esta CMAI -

Comissdo Municipal de Avaliagdo Imobilidria na presenca de todos os seus membros
acordaram em reduzir a termo o presente laudo em duas vias que assinam e datam para fins de

direito.

Pitanga, 08 de Agosto de 2017

- = _,_,/‘/
Gabrlel de Andreade Secretario

Mario Joao Walter - Membro
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